BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

	Số 353-TB/TW
	Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2010

THÔNG BÁO
Ý KIẾN CỦA BAN BÍ THƯ

Về việc xác định các vấn đề triển khai thực hiện
Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị

Tại phiên họp ngày 23 – 6 – 2010, sau khi nghe đại diện lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng trình bày ý kiến về việc xác định một số nội dung cần được xây dựng thành các đề án trình Ban Bí thư (Công văn số 9777-CV/VPTW, ngày 18 – 6 – 2010), Ban Bí thư đã thảo luận và có ý kiến như sau:

1. Ban cán sự Đảng Chính phủ chỉ đạo nghiên cứu, xây dựng dự thảo Luật phổ biến kiến thức và dự thảo Luật hành nghề kỹ sư chuyên nghiệp để trình Quốc hội đầu nhiệm kỳ Quốc hội khoá XIII.

2. Ban cán sự đảng Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ, Đảng đoàn Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy của Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật ở Trung ương và tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; xây dựng cơ chế phối hợp giữa Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam với các hội thành viên và với các liên hiệp hội ở tỉnh, thành phố. Nghiên cứu thành lập tổ chức thu hút trí thức khoa học và công nghệ người Việt Nam ở nước ngoài tham gia xây dựng đất nước.

Báo cáo Ban Bí thư vào quý II – 2011.

3. Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ, Đảng đoàn Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam xây dựng cơ chế phát huy vai trò của Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tham mưu, đề xuất với Đảng, Nhà nước những vấn đề lớn về chủ trương, đường lối, chính sách phát triển đất nước, chủ động phản biện, tư vấn và giám định xã hội trong quá trình xây dựng chủ trương, đường lối, chính sách, các chương trình, dự án lớn.

Báo cáo Ban Bí thư vào quý III – 2011.

4. Ban cán sự đảng Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ, Đảng đoàn Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam xây dựng cơ chế, chính sách về tài chính và các điều kiện khác bảo đảm hoạt động có hiệu quả của Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật ở Trung ương và tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Báo cáo Ban Bí thư vào quý III – 2011.

5. Ban Tổ chức Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Đảng đoàn Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam xây dựng Quy chế hoạt động của Đảng đoàn Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam và Quy chế phối hợp công tác giữa Đảng đoàn Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật và các đảng đoàn, ban cán sự đảng có liên quan.

Báo cáo Ban Bí thư vào quý II – 2011.

	Nơi nhận:
- Đảng đoàn Quốc hội,
- Ban cán sự đảng Chính phủ,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Ban Tổ chức Trung ương,
- Đảng đoàn Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam,
- Ban cán sự đảng: Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ,
- Lưu văn phòng Trung ương Đảng.
	T/M BAN BÍ THƯ

(đã ký)

Trương Tấn Sang